
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.42 

 

OGGETTO:Nuovo Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance -  Approvazione 

metodologia di valutazione dei Responsabili titolari di PO - del personale dipendente - graduazione 

delle posizioni e sistema di valutazione del Segretario Comunale      

 

 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di giugno alle ore diciannove e minuti trentacinque 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

 che l’art. 7 comma 1 del decreto D.lgs. 150/2009, così come modificato dal D.lgs. n. 74/2017, 

prevede che: “Le amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa 

ed individuale. A tal fine adottano e aggiornano annualmente, previo parere vincolante 

dell’organismo indipendente di valutazione, il sistema di misurazione e valutazione della 

performance; 

 che l’Ente ha provveduto alla predisposizione di una nuova metodologia relativa alla valutazione 

delle posizioni organizzative, del personale dei livelli, graduazione posizioni e sistema di 

valutazione del Segretario Comunale e che la stessa è stata trasmessa alle OO. SS. e alle RSU 

interne ai fini della preventiva informativa ed avvio della fase di confronto; 

 che con nota Prot. n. 2522 del 10/05/2022 è stata inviata informativa in ordine all’aggiornamento 

del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. 150/09 

s.m.i. che l’Ente intende adottare all’ R.S.U. e alle seguenti OO. SS.:  CGIL Nuoro; CISL; UIL – FPL e 

CSE RLPL; 

 che le OO.SS non hanno presentato alcuna osservazione in merito alla proposta 

dell’amministrazione; 

 che il Nucleo di Valutazione, in data 20/05/2022, si è pronunciato con esito favorevole  in ordine al 

Parere vincolante in merito alla metodologia di misurazione e valutazione della performance; 

Richiamati: 

 il D.lgs. n. 267/00 (TUEL); 

 il D.lgs. n. 165/2001; 

 il D.lgs. n. 74/2017 di modifica del D.lgs. n.150/2009; 

 il nuovo CCNL 21.05.2018 – Funzioni Locali; 

 il vigente Regolamento Comunale sul funzionamento degli uffici e dei Servizi; 

 il vigente SMVP approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 17/12/2011; 

 
Atteso: 

 che con propria deliberazione di G. C. n. 41 del  16/07/2012 è stata riorganizzata la struttura 

dell’Ente con l’ approvazione del nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 che con propria deliberazione di G. C. n. 59 del  19/11/2019 sono state disciplinate le Posizioni 

Organizzative; 

 il nuovo SMVP verrà applicato con decorrenza 01/01/2021; 

 
Visti i pareri preventivi espressi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, così come novellato dall’art. 3 c. 1 lett. b) del D.L. 174/12 dal Responsabile del Settore 

competente, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile dal Responsabile Finanziario; 

Con voti favorevoli unanimi; 

 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE la nuova metodologia di valutazione della performance relativa ai Responsabili titolari di 

posizione organizzativa, al personale del comparto, alla graduazione delle Posizioni e al sistema di 

valutazione del Segretario Comunale che allegata al presente atto (Allegato 1, 2, 3 e 4) costituisce parte 

integrante e sostanziale dello stesso;   



 

DI STABILIRE che la nuova metodologia verrà applicata con decorrenza dal 1 gennaio 2021 e che, ai sensi 

dell’art. 7, comma 1 del D.lgs. n. 150/2009 come modificato dal D.lgs. n. 74/2017, l’Amministrazione 

Comunale si riserva di effettuare con cadenza annuale, previo confronto con le rappresentanze sindacali e 

parere vincolante del Nucleo di Valutazione, gli aggiornamenti che si renderanno necessari in ordine alle 

modalità applicative e agli effetti prodotti dalla presente metodologia, sia alle integrazioni e/o le modifiche 

che si renderanno necessarie a seguito dell’approvazione del nuovo contratto decentrato integrativo in 

conformità alle disposizioni contenute nel nuovo CCNL 21.05.2018;  

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di portare a conoscenza di tutto il personale 

la metodologia di cui trattasi.  

 

DI DISPORRE: 

 

- la trasmissione dell’informativa sull’ aggiornamento/conferma annuale del SMVP dell’ente al 

dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio per la valutazione della Performance; 

- la pubblicazione del nuovo Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance del 

Comune di Aritzo., nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello: 

“Performance”, sotto sezione di secondo livello: “Sistema di valutazione”; 

 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

All’unanimità 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(dott.  ssa   Gianna LOCCI   ) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Paolo Fontana) 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 14.06.2022, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 14.06.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

PROT. N. 3172 DEL 14 GIUGNO 2022 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


